
Inhaltsverzeichnis

Vorwort 7

Kurt Julius Goldstein 9
Zum Geleit: Wir im fernen Vaterland geboren

Werner Abel 11
Das Ende des Spanischen Bürgerkriegs, die Kommunistische Internati­

onale, die Sowjetunion und das Schicksal der deutschen Interbri­
gadisten

Dieter Nelles 32
Gegen Hitler und Stalin. Die Unabhängige Antifaschistische Gruppe 

-  9. Kompanie -  im Lager Gurs.

Dieter Nelles 50
Deutsche Freiwillige auf Seiten der CNT-FAI

Werner Abel 51
„Tschapaiew. Das Bataillon der 21. Nationen". Die Geschichte eines 

Buches von Alfred Kantorowicz, das nicht erscheinen sollte

Harald Wittstock 60
Karl Kleinjung: Kommunist, Spanienkämpfer, Partisan, General

Peter Fisch 66
Zum II. Internationalen Schriftstellerkongress zur Verteidigung der Kul­

tur 1937 in Spanien

Werner Abel 76
Der Bericht von Wilhelm Zaisser über die Arbeit der Base der Internati­

onalen Brigaden in Albacete

Werner Abel 88
Die KPD-Abwehr in Spanien und der Sicherheitsdienst der Internation­
alen Brigaden

Amtsblatt des Ministeriums für nationale Verteidigung 90

Bildteil 93

Karlen Vesper 222
Los Voluntarios de la Libertad. Die „Freiwilligen der Freiheit" in Spani­

en 1936 bis 1939. Interviews

Adelina Abramson Kondratieva 222
Mosess „Moe" Fishman 224
Albert Santer 227

http://d-nb.info/111311875X


Lise Ricol-London
Emst Kuntschik
Hans Landauer
Harry Fischer
Nancy und Len Tsou
Heinz Priess
Santiago Carrillo
Vincent und Joseph Almudever
Cecile Rol-Tanguy
Erik Ellmann
Fritz Teppich
Julius Goldstein

229
233
235
240
243
245
247
250
252
254
255 
262

N amensverzeichnis 268
Geburtsorte 299
Sterbeorte 307
Quelleninformationen 310
Bildquellen 311


