

## Inhaltsverzeichnis

<b>Vorwort</b>	<b>7</b>
<b>Kurt Julius Goldstein</b>	<b>9</b>
<b>Zum Geleit: Wir im fernen Vaterland geboren</b>	
<b>Werner Abel</b>	<b>11</b>
<b>Das Ende des Spanischen Bürgerkriegs, die Kommunistische Internationale, die Sowjetunion und das Schicksal der deutschen Interbrigadisten</b>	
<b>Dieter Nelles</b>	<b>32</b>
<b>Gegen Hitler und Stalin. Die Unabhängige Antifaschistische Gruppe – 9. Kompanie – im Lager Gurs.</b>	
<b>Dieter Nelles</b>	<b>50</b>
<b>Deutsche Freiwillige auf Seiten der CNT-FAI</b>	
<b>Werner Abel</b>	<b>51</b>
<b>„Tschapajew. Das Bataillon der 21. Nationen“. Die Geschichte eines Buches von Alfred Kantorowicz, das nicht erscheinen sollte</b>	
<b>Harald Wittstock</b>	<b>60</b>
<b>Karl Kleinjung: Kommunist, Spanienkämpfer, Partisan, General</b>	
<b>Peter Fisch</b>	<b>66</b>
<b>Zum II. Internationalen Schriftstellerkongress zur Verteidigung der Kultur 1937 in Spanien</b>	
<b>Werner Abel</b>	<b>76</b>
<b>Der Bericht von Wilhelm Zaisser über die Arbeit der Base der Internationalen Brigaden in Albacete</b>	
<b>Werner Abel</b>	<b>88</b>
<b>Die KPD-Abwehr in Spanien und der Sicherheitsdienst der Internationalen Brigaden</b>	
<b>Amtsblatt des Ministeriums für nationale Verteidigung</b>	<b>90</b>
<b>Bildteil</b>	<b>93</b>
<b>Karlen Vesper</b>	<b>222</b>
<b>Los Voluntarios de la Libertad. Die „Freiwilligen der Freiheit“ in Spanien 1936 bis 1939. Interviews</b>	
<b>Adelina Abramson Kondratieva</b>	<b>222</b>
<b>Mosess „Moe“ Fishman</b>	<b>224</b>
<b>Albert Santer</b>	<b>227</b>

Lise Ricol-London	229
Ernst Kuntschik	233
Hans Landauer	235
Harry Fischer	240
Nancy und Len Tsou	243
Heinz Priess	245
Santiago Carrillo	247
Vincent und Joseph Almudever	250
Cécile Rol-Tanguy	252
Erik Ellmann	254
Fritz Teppich	255
Julius Goldstein	262
 Namensverzeichnis	 268
Geburtsorte	299
Sterbeorte	307
Quelleninformationen	310
Bildquellen	311